Cuộc đời đâu có dễ
dàng thế, xem thêm một chút truyền tích
trong sự nghiệp để hiểu rõ con người Hàn
Tương Tử nhé.

Hàn Tương Tử là chắt của Hàn Du,
đại văn học gia, Hình bộ Thị lang đời
Đường. Theo phần Tể tướng thế gia biểu
sách Đường thư, Hàn Tương đúng là chắt
của Hàn Dũ, đậu Tiến sĩ niên hiệu Trường
Khánh thứ 3 (823) quan chức tới Đại lý
thừa, nhưng sách sử không chép gì đến việc
Hàn Tương học đạo thành tiên cả. Hàn Dũ
từng viết tặng người chắt Hàn Tương ba
bài thơ nhưng trong đó cũng chẳng hề nhắc
gì tới đạo thuật của Hàn Tương Tử.

Hàn Dũ đi giữa đường gặp một người
đội tuyết đến xin gặp, đó là Hàn Tương,
người cháu hỏi: “Chú còn nhớ câu đối cháu
đã tặng năm xưa chứ?

vinh lộc đại phu, hàm Thiếu bảo, tên thụy
(tên đẹp) là Mẫn Đạt, hiệu Trung nghi.

Tiến sỹ Trần Danh Lâm: Tên húy là
Phụ Thân, sinh năm Ất Dậu - 1705, vốn từ
nhỏ đã thông minh tuấn tú, mới 9 tuổi mẹ
đẻ mất, gia cảnh nghèo túng, bà Từ Ý (mẹ
cả) cùng với anh ruột - Trần Danh Ninh
phải chèo lái vô cùng khó khăn vất vả nuôi
tiên sinh ăn học trưởng thành. Tiên sinh tìm
thư giới thiệu của phụ thân nhưng không
thấy, lại nghe nói có ông Giám sinh, (vốn
là học trò của cụ Quận công) là Giáo thụ
dạy học ở xứ Thanh Hóa.

Thuở thiếu thời, Nguyễn Đăng Minh
đã bộc lộ tư chất thông minh, hiếu học, lại
được sự giáo dục, uốn nắn kèm cặp của
cha nên trúng sinh đồ khi mới vừa 16 tuổi.
Năm Bính Tuất (1646), cùng với anh trai
là Nguyễn Đăng Cảo, ông tới kinh thành
Thăng Long tham dự kỳ thi Hội. Tại kỳ thi
này, triều đình lựa chọn 17 người vào hạng
xuất sắc thì cả hai anh em ông đều trúng
cách.

Miếu Quốc Tử Giám Hà Nội, năm Hoằng
Định bát niên Đinh Mùi khoa Tiến sỹ đề
danh kí (1607); Hoằng Định thập nhị niên
Canh Tuất khoa Tiến sỹ đề danh ký (1610);
Hoằng Định thập tử niên Quý Sửu khoa
Tiến sỹ đề danh ký (1613); 1 bia đá Toàn
xã đẳng cộng lập/ Huệ hứa bản xã điền/
Ngô công tôn thần bi/ Bính Dần niên đông
tiết tại đình Dưỡng Mông, huyện Tiên Du,
tỉnh Bắc Ninh, niên đại bia năm Chính Hoà
thứ 7 (1686). Những bài soạn do Nguyễn
Đăng Minh chấp bút đó không những cho
thấy giá trị văn chương của tác phẩm mà
còn thấy giá trị tư tưởng của tác gia và thời
đại hết sức sâu sắc.

Tương truyền chùa Ngô rất
linh thiêng, mọi việc cầu cúng đều ứng
nghiệm không sai. Nhân dân vẫn nhớ
công đức này của bà.

Theo các nguồn tư liệu hiện có, năm
sinh của Tiến sỹ Nguyễn Đăng Minh có 2
thông tin là năm Quý Mùi (1623) và năm
Ất Dậu (1625). Về năm mất của ông có 4
thông tin là: năm Nhâm Thân (1692), năm
Giáp Tuất (1694), năm Bính Tí (1696) và
năm Mậu Dần (1698), cả ba cuốn gia phả
trên đều ghi thông tin Nguyễn Đăng Minh
mất ngày 19 tháng Tư. Khi mất, ông được
triều đình gia phong chức Hộ bộ Tả Thị
lang, Thái bảo. Tên tự của ông là Phác
Phu, tên thụy là Hành Sơn.

“Giỏi giang như cụ Cảo,
Hiền đức như cụ Minh,
Hiển vinh như cụ Đạo”
Đó là câu ví mà con cháu dòng họ

Hiện nay
đình làng Yên Đông còn lưu giữ bức tượng
thành hoành Nguyễn Đăng Minh bằng gỗ
có tuổi đời trên 275 năm. Thần tích, thần sắc
và bia đá “Bi ký đăng khoa thi trung” làng
Yên Đông còn ghi rõ: Sau khi được tôn làm
thành hoành làng, ngài đã tỏ rõ linh ứng,
được các triều Vua Nguyễn sắc phong các
năm Gia Long thứ 9 (1810) phong Thông

đạt Đại vương, sắc ngày mùng 3 tháng 10
năm Tự Đức thứ 10 (1857) gia tăng “Phu
Cảm Chính Trực Hiệp Tướng Đôn Ngưng
chi thần”; sắc phong chung cùng vị Thành
hoàng Linh Ứng năm Tự Đức thứ 33 (1808)
và năm Duy Tân thứ 3 (1909). Hàng năm
làng Yên Đông đều cử người về Bắc Ninh
để dự Xuân tế của dòng họ Nguyễn Đăng ở
Hoài Thượng.

Có thể khẳng định, với những tư liệu
hiện có về Tế tửu Quốc Tử Giám - Tiến sỹ
Nguyễn Đăng Minh thực sự là tấm gương
sáng cho truyền thống khoa cử của người
Bắc Ninh - Kinh Bắc trong bối cảnh mới.

Về 2 tác gia thiền sư ở Chân Lạc,
sách "Thiền uyển tập anh" do Thông
Biện thiền sư khởi thảo từ thời Lý, sau đó
rất nhiều thiền sư biên soạn kế tiếp đến
thiền sư Ấn Không hoàn tất vào năm Vĩnh
Thịnh thứ 11 (1715) ghi chép như sau:

- Thiền sư Đạo Huệ (? -1073): "Người
hương Chân Hộ, quận Như Nguyệt, họ
Âu, tướng mạo đoan chính, giọng nói
trong trẻo, từ năm 25 tuổi xuất gia theo
hầu sư Ngô Pháp Hoa học hỏi được nhiều
điều huyên ảo của cửa huyền, sau trụ trì
chùa Quang Minh, giữ nghiêm giới luật,
chuyên tu thiền định. Trong vòng 6 năm
lưng không bén chiếu, hiểu sâu phép Tam
quán Tam ma địa. Học trò đông đến hơn
một nghìn người. Tiếng sư tụng kinh ngày
đêm cảm hóa cả khỉ vượn trong núi, khiến
chúng kéo từng đàn đến nghe kinh. Vì thế
tiếng của sư vang truyền đến kinh đô’’.

"Năm Đại Đinh thứ 20 (1159) Đời Lý
Anh Tông, Hoàng phi Thụy Minh bị ốm,
Vua sai sứ vời sư đến xem bệnh. Ngày sư
lên đường khỉ vượn gào khóc quyến luyến.
Khi sư vào cung, vừa đến cửa phòng của
Hoàng Phi thì bệnh của phi bèn khỏi. Vua Lý
Anh Tông mừng lắm, mời sư nghỉ lại ở Tân
quán trong chùa Báo Thiên.

Vào thời Lê, Chân lạc xuất hiện một
loạt trí thức Nho giáo, trở thành làng có
nhiều người đỗ Tiến sỹ đứng thứ 2 của
huyện Yên Phong (làng đứng đầu là Vọng
Nguyệt, Tam Giang với 9 Tiến sỹ).

Mở đầu là Nguyễn Thanh Cần, sinh
năm 1463, người xã Chân Hộ, tổng Dũng
Liệt. Năm 28 tuổi đỗ Đệ nhị giáp, Tiến sỹ
xuất thân, tên đứng thứ 2, khoa Canh Tuất
(1490) niên hiệu Hồng Đức năm thứ 21 đời
Lê Thánh Tông. Ông được cử đi sứ phương
Bắc. Làm quan đến chức Thừa chính sứ.

Tiếp là Ngô Phúc Tinh, người xã Chân
Hộ, xuất thân từ chân giám sinh. Ông đỗ Đệ
tam giáp đồng Tiến sỹ xuất thân, tên đứng
thứ 7 khoa Ất Mùi (1535) niên hiệu Đại
Chính thứ 6 đời Mạc Đăng Dung, làm quan
đến chức Thừa chính sứ, được về trí sỹ. (Ngô
Phúc Tinh là cha của Ngô Khánh Nùng).

Tiếp là Nguyễn Nghiêu Tá, người xã
Chân Hộ, xuất thân từ chân giảng luận. Ông
đỗ Đệ nhất giáp Tiến sỹ cập đệ, Đệ tam danh
(Thám Hoa) khoa Bính Thìn (1556) niên
hiệu Quang Bảo thứ 3 đời Mạc Phúc Nguyên.
Ông làm quan đến chức Thừa chính sứ.

Tiếp là Ngô Khánh Nùng, sinh năm
1528, người xã Chân Hộ. Năm 29 tuổi đỗ
Đệ tam giáp đồng Tiến sỹ xuất thân, tên
đứng thứ 9 khoa Bính Thìn, (1556) niên hiệu
Quang Bảo thứ 3 đời Mạc Phúc Nguyên.
Ông làm quan đến chức Đô Đài. Khi mất
được tặng chức Thượng thư, tước Hầu (Ngô
Khánh Nùng là con của Phúc Tinh)

Tiếp là Nguyễn Long Bảng, sinh năm
1652, người xã Chân Hộ. Trước khi đi thi
từng làm Huấn đạo. Năm 32 tuổi đỗ Đệ tam
giáp đồng Tiến sỹ xuất thân, tên đứng thứ
13 khoa Quý Hợi (1683) niên hiệu Chính
Hòa thứ 4 đời Lê Hy Tông. Ông làm quan
đến chức Quốc Tử giám Tư nghiệp.

Qua danh sách trên, Chân Lạc có tới
5 người đỗ Tiến sỹ chủ yếu thời Lê - Mạc
(Trong đó có 1 người đỗ vào bậc Tam khôi
(Thám Hoa) và 1 khoa thi có 2 người cùng
thôn đều đỗ Tiến Sỹ).